檔 號：

保存年限：

:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
社
民
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
所
可
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
·
：
治
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·

國立成功大學 函

機關地址： 701 臺南市東區大學路1號
聯絡人：蘇筱彤
聯絡電語： (06)2757575#63026
電子信箱： zl03 l2009@ncku.edu.tw

受文者：國立臺南護理專科學校

發文日期：中華民國 115年2 月 2 日

發文字號：成大博館字第 1151700092號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文（附件一 A09540000Q115170009200-1. pdf 丶附件二
A09540000Q 115170009200-2. pdf)

主旨：檢送本校博物館主辦「第六屆全國大專生工程藝文獎」

徵件訊息 l份，惠請鼓勵所屬單位踴躍投稿，請查照轉知。

說明：

一、本獎項以鼓勵我國大專院校學生及碩博士生創作以「工

程」為主題之藝術與文學作品，展現人類工程活動中的

科技元素、科技之美、科技價值，以及與生活的關聯，

彰顯其間蘊含的人文精神與反思。

二、本校博物館於今(115)年舉辦第六屆「全國大專生工程藝

文獎」，配合本校博物館於化工系館舉辦之第八檔《臺

灣工程教育史系列展—化天之工·無中生有》，鼓勵報

名者自本展示所涵蓋之主題或子題，如：化學工程、化

工產業、新興化工科技等領域，進行藝文作品之發想與

創作。

三、公開徵件自即日超至115年5 月 31 日（週日）止，並採線上投

稿方式辦理。

四、本次活動相關資訊請參閱活動綱玷： https ://bhuntr. com/tw

/competitions/12jo765yxijul bw9fr

正本：公私立大專校浣

第1頁，共且頁

國立臺南護理專科學校

lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll 11111111111111111
1150000845 115/02/03

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
裝
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
訂
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

..
,……………………

副本：本校博物館］］5／0如O趴
O9:O4:＇55尸

; ;,,; ;,,; ;,,; ; ; ; ;,,; ;,,; ;,,; ; ; ; ;,,; ;,,; ;,,; ; ; ; ;,,;

第2頁，共且頁

2026 第六屆全國大專生工程藝文獎簡章

一、活動宗旨

（—)競賽緣起：本獎項前身為「臺灣工程教育史研究暨展示室計畫」之子項目「全國工學生工

程藝文獎」。鑑於近年臺灣提倡跨領域教育及學習，本獎項繼承前身之精神，於 2019 年第

三屆起更名為「全國大學生工程藝文獎」，猶以工程相關主題命題並擴大徵件規模至「全

國大專院校學生及碩博士生」，於今年舉辦第六屆「全國大專生工程藝文獎」。

（二）競賽目的：為鼓勵我國大專院校學生及碩博士生創作以「工程」為主題之藝術與文學作

品，展現人類工程活動中的科技元素、科技之美、科技價值，以及與生活的關聯，彰顯其

間蘊含的人文精神與反思，特設置本獎項。

（三）競賽主題：本屆《工程藝文獎》配合成大博物館於成大化工系館舉辦之第八檔《臺灣工程

教育史系列展一一化天之工·無中生有》，鼓勵報名者自本展示所涵蓋之主題或子題，

如：化學工程、化工產業、新興化工科技等領域，進行藝文作品之發想與創作。 l

（四）競賽組別：

A 文字創作組：如詩、散文、小說……等，不限字數與表現形式，惟觀展心得或報告書類

型之著作恕不受理。

B. 平面藝術組：如攝影、設計、繪畫等。

C. 其他組：如影片、音樂詞曲創作、雕塑、舞蹈、戲劇／劇本等；凡非文學及平面藝術

者皆屬此類。

二、辦理單位

主辦單位：國立成功大學博物館

合作單位：國立成功大學化學工程學系

三、參賽資格

（—)本次活動限定為具我國大專院校學籍之 18 歲以上學生，含碩博士生，不限國籍，以學生證

為憑。（以網路截止報名時間為準，需提供真實資料）

（二）個人報名，每人僅限投稿—件作品；以個人報名者，不得同時參與團體報名。

（三）團體報名限 3 人以內，且均應符合第—款資格。每團體僅限投稿—件作品，且團體內每位

自然人，不得跨團體參賽，團體內每位自然人亦不得同時以個人名義報名。

（四）以團隊方式報名者，報名時應填寫—團隊代表人，代表團隊收受主辦單位發送之通知及獎

金。

（五）所有參賽作品禁止利用任何「生成式 Al 」形式等相關軟體或服務進行繪圖或撰寫，亦不得

運用非經授權或有版權之圖文資料。參賽者在創作參賽作品過程中，亦不允許使用 Al 生成

1 展覽開放時闇：自 2025 年 11 月 11 日起，每週—至週五，上午 10:00～下午 16:00 。

1

A09540000Q 115170009200-1. pdf 第3頁，共且頁

部分或是全部進行參賽作品製作。參賽者需保證作品為原創，如涉及著作權侵權行為之法

律責任，由參賽者自行負責。若經檢舉且由主辦單位確認屬實核定後，依規定立即取消參

賽或得獎資格，並追回獎勵且公告。

四、報名費用及獎勵

` 組依評審成績選出前三名及佳作，頒發獎金及獎狀。作品未達標準者，獎項得從缺。

NTD$7,500 NTD$5,500 NTD$4,500 NTD$2,500

NTD$7,500 NTD$5,500 NTD$4,500 NTD$2,500

NTD$7,500 NTD$5,500 NTD$4,500 NTD$2,500

五、活動時程

參賽作品收件

得獎作品公告

得獎作品展示開展

頒獎典禮

六、參賽程序

即日起至

2026 年 5 月 31 日（日）止

2026 年 7 月 31 日（五）

下午 17:00 前

2026 年 9 月上旬

2024 年 9 月下旬

請將參賽作品、設計圖說與檔案連結等寄至官

方 email 信箱。

於本館網站及本館臉書粉專公告得獎名單

得獎作品於國立成功大學自強校區化工學工程

學系系館展示

於國立成功大學自強校區化工學工程學系系館

進行頒獎典禮及成果發表

. 收件截止日：請於 2024/05/31（日）24:00 前將下列資料寄至官方 email 信箱。. 收件方式：—律為網路報名收件；競賽官方 email 信箱：

EngineeringArts2024NCKUM@gmail.com . 參賽作品不得出現參賽者或團體名稱、姓名或任何足以辨識作者身分之符號或文字。

2

第4頁，共且頁

（一）參賽同意書。（本簡章第 7 頁）

文 I I （二）參賽者名單及授權同意書。（本簡章第 8 頁）
1. 參賽相關書 1 式

（三）身份證影本（團體成員皆需繳交）。

（四）效期內之學生證影本或在學證明（團體成員皆需繳交）。

2-2．參賽作品說明
(—)12 字以內之作品標題。

1 式 （二）文字創作作品（以．txt 、 .docx 、 .pdf 三種檔案格式擇—)。
（文字創作組）

（三）可依據評選標準另外撰寫作品說明。

(—)12 字以內之作品標題及 300 字以內之創作理念或作品說明

（以．txt 、 .docx 、 .pdf 三種檔案格式擇—)。

2-2．參賽作品說明
1 式

（二）無說明文字之作品圖稿電子檔。

（平面藝術組） 格式：白底， 800px*800px · 2MB 以內， RGB, JPEG,

300dpi 。

（三）作品之原始可編輯檔案（如．ai 、 .psd 、 .esp 等）， 30MB 以內。

(—)12 字以內之作品標題及 300 字以內之創作理念或作品說明

2-3．參賽作品說明
1 式

（以．txt 、 .docx 、 .pdf 三種檔案格式擇—)。

（其他組） （二）上傳短片、舞蹈、戲劇、音樂之或雕塑作品影像至雲端空間（如

Google Drive 雲端硬碟等）並提供影片下載連結。

七、評分標準

35%

觀點獨特性、構圖美感、修辭或媒材之表現技法等。 35%

符合—般事實、科學或歷史知識的正確性。 30%

本獎為鼓勵未來工程領域從業者能兼顧各種價值，因此主要將考量作品主題、內容、表現手法上，有

多少程度能展現人文意義與價值，注重市場價值及趣味性，使作品具有傳播效果，容易普及推廣；同

時，也有相當程度的藝術創作技術、品質及價值，並能彰顯—般人不易注意的工程及科學專業中的意

義與價值，而且能表現作品主題與社會及產業之關聯。

3

第5頁，共且頁

其次，為了避免創作者過於刻意納入工程主題而太過牽強融合，評審也將考量融合工程主題與藝術創

作的方式與程度，並考慮與其他相關獎項的區隔，例如本獎與科幻、科普等其他獎勵相似卻不同，可

接受有限度的科幻作品入選。

最後，作品雖為藝術創作，也必須符合—般事實、科學或歷史知識的正確性。此為門檻標準，也就是

說若無嚴重正確性問題，則以上述其他審查標準為評分依據。

八、評選方式

評審委員由文、藝、工程、科技與社會研究等各領域業界專家及學者組成，並力求性別與領域均衡。

主辦單位將於徵件截止日後召開評選會議選定得獎作品。得獎名單將公告於國立成功大學博物館官方

網站及臉書粉專並於頒獎典禮中頒發獎狀與獎金。

尸月：竺竺户亡I，青楚暸解芷同意遵守本舌動所公布參賽辦去之各項規定及舌動規
（二）每件參賽作品均需詳實填寫報名表，並簽署「參賽同意書」，若有資料不全、錯誤或未符合比賽辦法之情

事，視為放棄參賽及獲獎資格。參賽者充分明瞭並同意主辦單位對參賽作品—概不予退還，主辦單位對於

逾期、遺失、不完整、寄送錯誤、不合格、無法審查之參賽作品，亦不負任何保管責任。

（三）另為競賽業務所需與活動推廣等目的，主辦單位需蒐集參賽者之個人資料，參賽者如報名，則表示同意本

案主辦及執行單位於前述目的之必要範圉內蒐集、處理及利用個資。

（四）所有參賽作品均應為原創且未曾公開發表，且無任何抄襲或仿冒情事。

（五）獲獎作品若涉及抄襲或違反本簡章相關規定經查證屬實，即喪失參賽資格。主辦單位得取消獲獎資格並追

回已頒發之獎金及獎狀。參賽者並應自負相關法律責任。

（六）參賽者於本活動公佈得獎作品前，不得將參賽作品提交至其他競賽中。

（七）參賽者之作品若獲獎（第—名、第二名、第三名及評審獎者），同意將作品之著作財產權於獲獎時讓與國立

成功大學，並承諾對國立成功大學不行使著作人格權，惟主辦單位及執行單位對作品及其附隨之說明文

字、圖片有重製及公開展示權，得以之作為國內外展覽、教育推廣、宣傳及出版等非營利用途，原創作者

／團隊同意不就本款使用目的收取任何費用。

（八）國立成功大學博物館對競賽得獎之作品量產及應用之權利，本館得將作品之文字內容或圖稿，發包施工並

製作。

（九）參賽作品若未達獲獎標準，獎項得從缺或刪減，且主辦單位得不予遞補。

（十）得獎者之獎金均應依所得稅法及二代健保規定辦理，依中華民國所得稅法規定，金額超過新台幣 2 萬元

（含）以上，由執行單位經主辦單位同意後，依規定扣繳 10％所得稅額（非中華民國境內居住之個人，依法扣

繳 20%) 。

（十—) 得獎者應親自至活動現場領獎；另獲獎所得獎金須依照中華民國所得稅法規定，預扣 10％所得稅。

（十二） 參賽者充分明瞭並同意主辦單位及執行單位有權不公開任何參賽者之得分成績，參賽者應尊重執行單

位、主辦單位及評審對參賽作品最終裁量權之決定，對評審結果不得異議。

（十三） 報名本競賽者，皆已研讀並充分瞭解本競賽之各項規定及條款要求，並且願意完全遵守本競賽之各項規

定及條款要求。

4

第6頁，共且頁

（十四） 國立成功大學博物館員工之配偶及—等親不得參與本次競賽。

（十五）製作本專案之參賽作品相關所有實際費用（含實體作品寄送郵資）應全數由參賽者承擔。

十、本案主辦單位及執行單位為舉辦「全國大專生工程藝文獎」，蒐集報名學員個人資料，依照個人

資料保護法告知下列事項：

（—)機關或單位名稱：主辦及合作單位等

（二）蒐集之目的：舉辦「全國大專生工程藝文獎」之報名資料。

個人資料之類別：

識別類：

1. coo— 辨識個人者（姓名、出生年月日、電話號碼、電子郵

2. coo三 政府資料中之辨識者（身份證統—編號或護照號碼等）

報名者之個人資料利用之期闇、地區、對象及方式：

期闇：活動報名至頒獎典禮活動結束後 60 日。

地區：主辦及合作單位等。

對象：報名者個人資料於上列利用期闇內由主辦單位保管。

方式：於上列利用期闇屆滿後，本館僅保留報名者姓名及電子郵件信箱。

依本法第三條規定得行使之權利及方式：個人資料保護法第三條詳如下列。個人資料保護法第三條：

「當事人就其個人資料依本法規定行使之下列權利，不得預先拋棄或以特約限制之：

—、查詢或請求閱覽。

二、請求製給複製本。

三、請求補充或更正。

四、請求停止蒐集、處理或利用。

五、請求刪除。」

為競賽公平性，本案當事人如不提供相關報名參賽者真實資料或部分資料，導致報名無法順利，則將

喪失報名參賽之權益。

十一、檢舉本競賽參賽者處理辦法

（—)檢舉人應具名檢舉。匿名檢舉除內容與事證具體明確者外·得不予處理。

（二）檢舉人應備資料：

1. 檢舉人之真實姓名、身分證、電話、住址及聯絡方式（如有違規事實不明確時．需協助查證說

明）。

2. 被檢舉人之姓名或其他足資識別被檢舉人身分之資料。

3. 參賽者或得獎者之違規事實內容（如已於別處活動報名重複投件並入圉公開、已對外公開於網路

平台等、該作品抄襲、挪用或類同其他品牌足以造成智慧財產權之爭議、侵權他人作品等）、及

可供調查之具體事證。

（三）檢舉案件有以下情事之—者．主辦單位得不受理

1. 檢舉內容顯屬謬誤或浮濫不實者。

2. 同—檢舉事由經適當處理．並已明確答覆．仍—再檢舉者。

3. 同檢舉案件．檢舉人以同—事由已分向各機關舉者。

5

第7頁，共且頁

4. 受理之檢舉案件已在司法機關偵查、審理中或已受不起訴、緩起訴處或判決確定者。

（四）檢舉案件處理程序：

1. 任何處理檢舉案件之人員對於檢舉人之身分及檢舉內容應予保密．不得無故揭露檢舉人之身分．

但依規定負法律責任或懲處者則不在此限。

2. 檢舉案件如有匿名檢舉、顯非事實或無可供調查之相關事證等情形者．得由受理單位逕行核可結

案存檔備查。

3. 調查結果認定檢舉內容屬實．應依本案之獎懲之規定懲處．如情節重大且涉及不法行為將移請檢

警偵辦。

4. 檢舉人如有虛構檢舉內容、偽造、變造證據或使用偽造、變造證據．應自負法律責任。

5. 受理檢舉、調查過程及調查結果應留存書面或電子文件．並保存五年；保存期限未屆滿前．發生

與檢舉內容相關之訴訟時．應繼續保存至訴訟終結為止。

6. 本辦法未規定之事項·適用有關法令及國立成功大學規章之規定辦理。

十二、聯絡窗口

國立成功大學博物館「全國大專生工程藝文獎」執行小組

: [ 70101] 臺南市東區大學路—號〔國立成功大學博物館〕

時間： 09:00 - 17:00 （週—～週五）

電話： (06)2757575 #63026

6

第8頁，共且頁

作品編號

參

賽口個人

身口團體

份

（由主辦單位填寫）

「全國大專生工程藝文獎」參賽同意書

I姓名／團隊代表人姓名：

團隊成員姓名：

作
口文字創作類

E
口口

類
口平面藝術類

別
口其他類

本入／團體（以下簡稱為乙方）報名參加「全國大專生工程藝文獎」競賽 同意競賽要點之各項內容規定 並授與主辦單位

國立成功大學博物館（以下簡稱為甲方）以下相關權利

—、傳播權利

甲方為推廣本次競賽活動辦理後續宣傳等事宜 得將參賽期間之參賽作品及說明文字及圖片等各項資料重製運用在相關媒

體如電視 廣播網際網路等公開播送公開傳輸以及於平面報紙雜誌等散布。乙方同意甲方為競賽宣傳 編輯展

示 稅款等與競賽等相關活動 得使用乙方所提供之個入資料 活動紀錄及作品。

二作品權利

(—) 基於推廣參賽作品 乙方同意將參賽作品委由甲方建立資料庫予以管理。

（二） 乙方應保證其設計之作品 第三入不得主張任何權利 其如有侵害第三入之合法權盆時 乙方應負責處理並承擔—

切法律責任。

三責任與義務

(—) 如經發現參賽作品有非本入創作或侵犯他入智慧財產權時 —律取消參賽資格 如有造成他入損失時 參賽者須自

行負責所有相關法律責任。

（二） 得獎入之作品 須配合主辦單位進行相關宣傳與展出。

（三） 各獎項之獎金 獎品須依規定扣繳所得稅。

（四） 乙方同意獲獎後須繳交原始工作檔予甲方。

（五） 乙方對於本競賽所需之國立成功大學博物館藏品圖像資料等 恪遵國立成功大學博物館圖像授權及出版授權利用辦

法智慧財產權法等規定並絕對保守機密不做任何未經授權之利用 影印轉載交付改作或是以其他方式

洩漏外流。如有違反以上約定 乙方願負法律上責任 並賠償甲方所受之—切損害。

已詳閱丶暸解並同意簡章內容相關規定與上述告知聲明事項內容，保證遵守規定，如有違反．

一相關法令責任。

參賽者／團體代表人簽名： （親筆簽名）

中華民國 年 月 日

7

第9頁，共且頁

作品編號 （由主辦單位填寫）

「全國大專生工程藝文獎」參賽者名單及授權同意書

姓名／團隊代表人姓名 出生年月日 年 月 日

身分證字號

就讀學校

就讀系級

聯絡 email

聯絡電話

團隊成員姓名 出生年月日 年 月 日

身分證字號

就讀學校

就讀系級

聯絡 email

絡電話

出生年月日 年 月 日

広夕 分證字號

就讀學校

就讀系級

聯絡 email

聯絡電話

本團體茲同意由 擔任參加「全國大專生工程藝文獎」之授權代表人。

授權代表人簽名

中華民國 年 月 日

8

第10頁，共且頁